aliquo donimēto posse trāfire.
In euāgelio quoz de patre filius
dicit **Ipſus** ē deus. Et ut se de
patre natū esse ostēdet: ait **Quod**
natū ē de carne caro ē. Et quod na
tū ē de spū: spūs ē. Et ego de
deo patre exiui. **Ecce** filiū de pa
tre natū: ipſo filio. **Dixit** ostē
di. **Arrius** dixit. Datus tal
litus et suspiciōsus poteris dis
putationibus quo dicitis quod
ad fidei mee minūcioez hoc
dixerim. Sed ut de sensib' tu'
omnib' suspiciōis abiguitas
auferatur: ut superius falsū
sū utrozūz fidei: siue ex ipſo
siue de ipſo natū dicitur: nō
pōt i aliquo pferre ad iudiciū.
Athanasius dixit. Generans
pater ex se ipſo filiū: hoc genu
it quod ē ipse: an aliud aliqd?
Arrius dixit. Hoc utiq' quod
ipse ē genuit: quod deus genu
it deum: lux lux genuit:
pater pater genuit: omnis o
nipotentem genuit. **Atha
nasius** dixit. Ergo nō extri
secus: nec ex nichilo: neque
aliqua pcedente: aut subse
quente materia: sed ex se ipſo
genuit: et nō aliud: ipm quod
ipſe est genuit. **Arrius** dixit.
Alius aliu genuit. **Atha
nasius** dixit. Et nos cōfitem'
quod aliud aliu genuit. Sed si de
se ipſo: id ē de eo quod ipſe genuit
quod alterius substantie ul' diuisi
genēis filius esse nō potest:
ac si vnus atq' eiusdem cum
patre sube erit. **Arrius** dixit.
Si noscēs i quātos phidie er

rores vnus substantie professio
vergat: nūq'm profecto inter
patrem et filiū h' nois factis
mēcionē: nec disputacionē
tuā quibusdā interrogacionū
gradibus inasam tali cōclu
siones articulo: ut ad hūc eā
i proprie professiois deduc
eres. **Finē Athanasius** dixit.
Quod sit impiū: atq' sacrilegū
diuersas patris et filij substan
cias profiteri: ut quod pū
sit ac religiosum: vnus eoz
substantie credere: scias me ar
ri ignorare nō posse: et hoc
nō hūana opinione collectū
nec cōiecturis atq' argumētis
iuentū: sed celestis doctrine
magisterio traditū demonstra
bo. **Probus** iudex dixit.
Pater in v' qualitatemq' ser
monis assigna: et tūc demū
potest demonstrari: utri pater
filioq' cōueniat. **Athanasius**
dixit. Substantia quidē duo:
bus appellacionū genēibus
distinguitur: et ē quidē vnus
vnius genēis qualitas: hec
quedā exētis nature essētia
inducit. Aliud vero ē substan
tie genē: quod ille quod habet:
ab hys que habz derivatur.
Quod ut planis fiat quod di
co: manifestiori vtor exposicio
ne. Verbi gratia. Homo ge
nēis sui ac nature substantia
ē. Rursus siquid illud ē quod
extrinsecus id est i materia
auri ul' argenti aliarūq' spe
cerum possidet: substantia eoz

12

222
Dicitur Et ai eiusdē vocabuli
vna videatur appellatio: duos
tamē res significatē videt. Sed
nos de illo substantiæ gr̄ie dispu-
tamus: quo vnaqueque naturali-
ab id qd̄ est ul̄ subsistit s̄ba nū-
cipatur: et quid qd̄ ex se se id
ē de se ip̄a genuit. nō aliud
esse p̄t. q̄ id qd̄ ip̄a est. Deniq̄
homo p̄t generas filiu suu ge-
neris. id est sue s̄be hoīez ge-
nerat: qz hō hoīez geneat. Et
recte vniq̄ substantiæ esse dicitur:
qz vniq̄ substantiarū na-
tūitas diuinitatē nō recipit.
Diuinitas at̄ ē s̄be ut exempli
gracia dixerit. si hō p̄eudem
gignat. ul̄ si a quolibz generis.
alteris a se generis p̄eudē ge-
nerat. id ē si bos generet as-
inū. ul̄ si ovis gignat caprā.
Sue quī i diuinitate generis
p̄git. monstruosa gñatio erit:
sue natūe p̄prietatē mūno ser-
uans. Rur̄sus i elementorū q̄-
litatibus. que sit substantiarū
diuinitas. ul̄ p̄prietas: ope-
p̄au ē adūtere. Verbi gr̄a.
Dniq̄ aut̄ ignis ul̄ ^{lūo} t̄ris na-
tura. id ex se qd̄ ip̄a ē m̄st̄ra-
re videtur. ut lūe fulgore.
ignis icendū: et i hoc offi-
cū sui gene subsistens substā-
tiæ sue itēmeratā videtur.
seruac natūā. Dimatē lūe
ex se te nebras gignat: mu-
tatiōi obnoxia erit. alteris
a se generis materiē tribuēs:
qz i hoc i mutabilitatis sue
illibatam poterit seruac sub-
stantiā. si id qd̄ ip̄a ē m̄st̄ret

esse. Ceterū sicut dixi. id qd̄ ex
se tribuit. aliud est qm̄ ipsa q̄
tribuit: tūc alteris substantiæ
dici poterit: qd̄ oīno naturalū
oīm̄ qualitas ul̄ ordo ul̄ ratio
nō admittit. Age m̄c si iam
videtur a terrenis ac visibi-
libz i superiora mētū oculū
erigam̄: et ex hīs que sc̄a
sūt. i sc̄e virtutis substantiam
cognoscam̄: aplice auctōita-
tis edocti magisterio quo aut̄
iuisibilem diuinitatis v̄tutem
ex hīs que facta sūt. debē in-
telligi. **¶** Dicit go arrius
filū ex p̄e natū esse: et deū
deū genuisse. Lucē lucē. In q̄
professioē vni eū e duobz
procul dubio retinēdū. Aut
ei ex se ip̄o generas. id qd̄ ē
ipse genuit: et ob hoc filius
ai p̄e vniq̄ substantiæ eū. Aut
si alteris a se generas deū ge-
nuit. vera natūitas dicit nō
poterit: que p̄prietatē substā-
tiæ generantis seruac nō po-
terit. ul̄ potius. Et eo dispu-
tatiōis ratio deducit. ut aut̄
oīno natus nō sit. aut̄ dege-
neratus sit: qd̄ vtrūq̄ fateri
absurdū et ip̄ū esse videbi-
tur. **Probus** iudex dicit.
Si quid sibi contra her̄ ar-
rius cōpetē nouit: edicē nō
moretur. **Arrius** dicit
Dimplias atz i mutabilis na-
tiūe. deū esse reoz athanasū
ignozac. **¶** Si ut idē asse-
ruit de sua substantiā gene-
ruit: mutabilis procul dubio
erit. Fecisse est enī ex se se

quod ipse est generans aut patris se
per diuinationem generationem perdidisse:
aut diuisionem uiam per se potuit
se Ego. n. dei patris substantiam nec
ex se aliquid edidisse nec in partem
qualitates deiuata fuisse. nec
accessionem aut detractionem. ul'
aliquid huiusmodi quod sit passioni
obnoxium sensisse ul' sentire
potuisse confiteor. **Athanasius**
dixit Sed nec nos hys passio-
num diuisionibus diuinam aeternam
subiacentem naturam: sed in hys ipas-
sibilem partem impassibilem ex se
ipso. id est de deo quod ipse est filium
genuisse fideliter confitemur. **Et**
nos diuisionum ul' deiuationum
ac partem auctarum rerum pas-
sionis genera. quoniam in manu sollicitudinis
timore actus obire uolunt
a professionis ueritate de-
flectimur: ut negemus deum
ex se ipso ob hoc generare non po-
tuisse ne uideatur hys pas-
sionibus subiacere. **Quid** igitur
religiosus. quid de sanctis
ac diuinitati congruentis: ob-
secro uos o audientes mediam
equalitate pietate. **Et** igitur me-
tis oculos et terrificam futuram
examis diem metuentes. quid
magis catholice atque apostoli-
ce congruat ueritati religiosa
mentis intentione perspicere: u-
trum fateri omnipotentem deum ipas-
sibilem ex se ipso filium genera-
se. an illud potius optari ne
passionibus uiam subiaceret. ex se id
est ex substantia sua. filium genera-
re non potuisse. **Ego** enim id as-
seruo. id est clarissima uocis pro-

fessione assenero: quod sicut deus
impassibilis ita et omnipotens est. **Credo**
id potuisse de sua substantia ge-
nerare. nec tamen aliam passio-
nis uiam subitum fuisse: quoniam
diuino. deiuatio. contractio.
accessio. fluxus. ul' si quod huiusmodi
potest esse genera passionum. corpo-
reus et contrectabilis. atque
ex diuinitate compositus conue-
niunt rebus. **Deus** uero qui
nullis corporis signatum ar-
cibus describitur. signis. nec ali-
quibus distinguitur membrorum
inuenientis: uiam subiacere
non potest passionibus. **Et** uero in eo ge-
nerationem profiteor: quoniam ge-
niunt. **Et** uero impassibilem ni-
hilominus confiteor. quoniam passi-
bilis nunquam fuit. **Arius**
dixit. **Quoniam** igitur quod uideo
omnipotentia denegari non potest:
idcirco ea cum ipse non posse
fatendum est. que omnino incor-
rupta eius diuinitatis substa-
ntia non recipit. **Ubi** ualde
thoneum et satis impietate
plenum uidebitur: ut per unius
professionem substantiam. nec pa-
trem proprie subsistat. nec filium
in proprietate sua existat. ac-
damus. **Illud** enim perfidie eius
pergit intentio: ut per mixtionem
et ibi unius rei coagulationem
ex diuinitate collectis atque confusis
patris et filii personis. in sua ut
dixi impietatis singularitate
nunc subsistere ualeat. **Illud**
etiam nobis horrendum et pro-
cul a fidelium mentibus remo-
uendum in hac tue professione

incolabile
substantia genera
potuisse
nec tamen
aliam passio-
nis uiam
subitum
fuisse
quoniam
diuino
deiuatio
contractio
accessio
fluxus
ul' si quod
huiusmodi
potest
esse
genera
passionum
corporeus
et contrectabilis
atque
ex diuinitate
compositus
conueniunt
rebus
Deus uero
qui nullis
corporis
signatum
ar-
cibus
describitur
signis
nec ali-
quibus
distinguitur
membrorum
inuenientis
uiam
subiacere
non potest
passionibus
Et uero
in eo
generationem
profiteor
quoniam
geniunt
Et uero
impassibilem
nilominus
confiteor
quoniam
passibilis
nunquam
fuit
Arius
dixit
Quoniam
igitur
quod uideo
omnipotentia
denegari
non potest
idcirco
ea cum
ipse non
posse
fatendum
est
que
omnino
incorrupta
eius
diuinitatis
substantia
non recipit
Ubi ualde
thoneum
et satis
impietate
plenum
uidebitur
ut per
unius
professionem
substantiam
nec
patrem
proprie
subsistat
nec
filium
in
proprietate
sua
existat
ac-
damus
Illud enim
perfidie
eius
pergit
intentio
ut per
mixtionem
et ibi
unius
rei
coagulationem
ex diuinitate
collectis
atque
confusis
patris
et filii
personis
in sua
ut
dixi
impietatis
singularitate
nunc
subsistere
ualeat
Illud
etiam
nobis
horrendum
et pro-
cul a
fidelium
mentibus
remo-
uendum
in hac
tue
professione

mime

pfidia cōtinet: inuolabile p̄ez
 de sua substātia generādo cor-
 ruptiois ac diuisionis vicū de-
 clinae nūc potuisse **Athana-**
nasius dixit Deitate diuine
 gnacionis velut nodis insolubi-
 libus araus obligato p̄nesao
 q̄ infande itenaciois molimā
 quib9 diuinā certū ē carē na-
 turā euadendi suffugū q̄ri-
 tans corruptionē icorrupto-
 passionē ipassibili? ipotēāā
 obicis oipotēti Et h̄ crebro ac
 sepius repetens nulla te di-
 uine maiestatis reuerētia a-
 tā nefandis obiectioibus ar-
 cere q̄ntū video p̄t: sed sn̄
 vlllo pudoris itutu tūuria
 venerande filij natiuitatis
 obuis p̄perae contendis **D**
 te effrenaa9 euagantē et
 velud vndosi equos gur-
 gite naturali quadā licētia
 fluitātem diuine auctoritatis
 testimonia cohercebut: et itra
 certos diuine professionis limites
 coartati legalū cōtationū
 metas egredi nō timebut **I**n-
 cultatur igitur huānis sensi-
 bus sacro illo professionis sue
 oraculo diuinā maiestas: quo
 se filiū de occultis substācie
 sue archanis ineffabili genu-
 isse testatur et dicit **E**x utro
 an̄ luciferū genuit te **U**nū ē
 q̄. i hac diuine professionis cō-
 testatioē retinendū **A**ut et
 de sua ineffabili substātia fi-
 liū icorruptibile genuit:
 aut ne corrupēretur oīno
 nō genuit **S**ed ego hac ite

gre fidei p̄te eligo q̄ mereli-
 giosius cōtestanti de se deo sua-
 det famulandū? nec me vlla
 huāne passiois obstacula ex
 ifidelitatis sac̄legio descēdētia
 nullaten9 poterūt reuocāe.
 ut merito nō credā deū gnā-
 re potuisse ne huāne cōsue-
 tudis moē corruptioi subia-
 cere potuerit: cū h̄o n̄ satis
 esse nō dubitem profitendū
 de dei substātia natū esse qd̄
 constat de p̄is vter9 proces-
 sisse **Arrius** dixit **Q**uātū
 tue prosecutionis itenacio nō
 strat cōpositū nobis et cor-
 ruptioi obnoxū vis itrodu-
 re deū: q̄ etiā i eo corpalem
 vteri appellacionē atape nō
 metuis **R**ecesse qd̄ eū ut a-
 mēbus cōpositus sit si vte-
 rū habz: aut corruptioni
 ut dixi obnoxius si de sba
 sua generauit **Athanasia**
 dixit **P**erte id me sensisse ai-
 gues: si ego deū vterū h̄re
 p̄ria temēitatis p̄supacione
 sine vlllo diuine legis testimo-
 nio affirmassem **A**t cū ip̄e
 deus ad refellendū credam
 nolēnā itanā hoc de se
 ip̄e promūciāe dignatus ē
 quo euidentia p̄ vteri nū-
 cupacionē nō extrinsecus nō
 aliūde sed de seipō id ē de
 sua substātia filiū gnāsse
 doceret: an̄ n̄ viciose au-
 delitatis notas ifigis: cū h̄o
 potius deo dicē possis **D**i ha-
 bes vterū: cōpositus eris
Si de seipō genuisti? corrup

noni obnoxius eis. **N**am ita in
deco uteris sine aliq. membrorum
compositioe accipitur sicut oculi
et aures et manus et pedes in
illis distinctionibus iniametibus vel
se referuntur. **S**icut ergo oculus
quod omnia videt: aures quod omnia
audiunt: manus quod cuncta ope-
ratur: pes quod ubique est: ita
uterus quod de se ipso ineffabiliter
genuit: atque debet fieri te-
poris infideliter opinari quod de se
ipso genuit: corrupti utique non
potuit: que et omnipotens et in-
corruptibilem gnare potuit.
ne hac ipsa generatione corrupti
potuerit: fideliter conuenit pro-
fiteri. **N**am si mirabiliter ex origine
contra rerum naturam incorrup-
tibilitate creditur natus: quanto
magis ex matre credendus est
incorruptibiliter genitus. **I**n
substantiali natura virginis que ex
ipsa utique corruptibilis nature
condicioe: passioe et corrup-
tioni potuit subiacere ite-
rata pudoris integritate et in-
fractis vaginalibus claustris.
mirabilis incorruptionis integ-
ritate filium genuit: an non
magis ut dixi incorruptibi-
lem deum: genitum ex se incorrup-
tibiliter filio corrupti non potuit
iste credamus: et nouum atque
infunde opinionis monstruose.
dampnabili metu fateri virgi-
nem partu non posse corrupti
et formidare deum: ne cor-
ruptionis uicio subiacent de
sua substantia gnare potuisset.
Nolente igitur deo corruptibi-

lis nature uirgo: in illo corrup-
tionis uicio genuit: et ipse qui
incorruptibiliter auctis naturis incor-
ruptibilior permanet: hoc se-
bi profectus non potuit: ut de sua
substantia filium incorruptibiliter
gnare potuerit. **E**rgo quod de
um de se ipso generasse: et di-
uinarum scripturarum testatur
eloquia: et in sua idcirco
superiore persecutione fassus est:
iudicia uirorum optime. **P**ro-
be: quis magis cum diuino con-
ueniat scripturis: utrum ne ego
quod ob hoc omnis substantie filium
cum patre esse profiteor quod uide-
licet ex ipso: et non aliunde di-
nosatur natus: et ob hoc uir-
sum incorruptibiliter genuisse
profitor: quia excellentissima
diuine maiestatis substantia per sui
ineffabilem potentiam: corruptioni
subiacere non potest: an iste qui in tan-
to accipitis intelligentie discer-
minis positus est: ut quam fidei sue
perfidiam nesciat referre: nolens
eum confiteri deum: de sua substantia
incorruptibiliter genuisse: in
eam confessionis necessitate at-
trahitur: ut neget omnimodis
genuisse: sed hoc ipsum negare
obuiantibus uindictis: et clara
uoluntarioe exclamantibus
sue prophetis: siue prophetis uo-
cabus: nunquam sine dubio po-
teat. **P**robis iudex dixit.
Cumquid in hac persecutione
uirarum assertionem cognoscere
potui: ultima examinis nostri
sententia retinebit. **F**uit uero

vobis adhuc de diuinitate
 scripturis fidei v're congruētia
 superesse putatis pferre digna
 mī: quo facillime queamus
 pressu disputatiois quid ve
 rō tōt cōtineat idagare. **A**
rius dicit Quod tā breui
 bus et exiguis q̄stionib⁹ oīa
 illa disputatiois mee nar
 racōe vsus sum. xpīani pu
 doris ac v'caudie fuit: vt dis
 putatiois mēe trames leui
 bus itchoaret inicitis. Sed q̄
 video athanasīū p̄spicue veri
 tatis robustissimā f'mitatem
 quibusdā cūctationū q̄stionū
 ipulsiōibus quate: arrius cō
 tra eū et validius opinor di
 micādū. Dicit go p̄z et filiū
 vni⁹ esse substācie: sed illa
 itemerata iēffabilisq; essen
 cia que p̄ ē. nec redūdans
 vni⁹ mīscipā fuit. ut meito
 quasi exuberatiōē quādā sū
 dapno sui i eadē s'ba genuerit
 filiū: cū eius essenae q̄ alys
 omībus itimita atq; mēsa
 sit. et itcorporea nichil posat
 esse exuberāns. **D**upudē de
 t'mitate q̄ sit exuberācie: qd̄ ē
 q̄ extra fluere. **D**eus at q̄
 vniūsa cōplectitur. nichil q̄
 extra se hz: aut quo diffle
 pt. a itinitū quo poterit re
 dūdāe? dū diffle eozū ē
 q̄ ampuit itaremēta: **Q**ui si
 accepit aliqū. natē ē ut sp̄
 accipiat: et nichilomin⁹ pa
 ti exuberatiōē sp̄ et generet
Simaut itaremēta nō acci
 pit. qd̄ ipsi eadē fatentur:
 nec fluit. nec redūdāt. **E**d

tale cū p̄ esse dicitur. nū filiū ge
 nuit. ex sese s'bam suā p̄tq; diui
 sit i filiū. et patnā t'rimō ante
 substāciā pro rata pte sectam
 a sese ac resectā filiū noīant:
 t'inq; sibi detraxit p̄. quātū
 i filiū cōtulit. **E**d t'ripm̄ que
 quō ē filius. aut hodie caret
 p̄ et p̄fecto nō ē: aut eo si nō
 indiget. q̄i supfluo habūdauit.
Quod utriūq; m̄ deū nō cadit
 aī et i hoc ipso quidē p̄b et
 filij nomē esse nō possit. vbi
 nō hūta gnācio ē. sed poaus
 facta discessio. dū qd̄ natē est
 omē qd̄ dauidi p̄t posse corū
 pi? que s'it manifestatū ē m̄
 deo esse nō pnt: aut nō poas
 volūtatis et caitatis esse filiū
 cōfitemur. **Q**ue quidē volū
 tas. nec i hōibus quidē libeā
 ē nedū m̄ deo aliqua lege te
 neatur. **Q**ui si nō ē filius vo
 lūtatis sup ē ut coact⁹ deus
 q̄i aliq̄ lege natie filiū edidit
 se v'ocatur. **I**n qua quidē ge
 neratiōē. s'ud gētū ē quod eat
 p̄. quedā p̄is pars. filius no
 minatur: mētū q̄ quid ē p̄.
 quid filius deat noīari: aī i
 duas ptes eā sit diuisa sit s'ba
Allud v'ed quod q̄i ad p̄rietate
 natuālis s'be demōstrādā. pa
 trīū oraculi testimonū p̄tulit
 ut meito p̄ā ex eo qd̄ ipē est
 filiū genuisse credamus q̄ dixit
 ex utero aī luiferū genui
 te. qm̄ id absurdū. qm̄ q̄ iēptū
 sit aptissime demōstrabo. **D**i
 quidē nō solū aliquāta i ordie
 rōnabilū creatuarū cōsistē
 cia. sed et i sensibili elemētoz

qualitate subsistētia: de dei le-
gimus utero processisse. Aut eī q̄
est plūiue p̄? ut de aug utero
procedit nix? Den̄ igit q̄ her
rugenis et torridi elemētū qua-
litas diuino legit utero p̄cedē?
Certo unū eīusdēq̄ cū deo cre-
ditur esse substācie: Aut quia
rursus hoīes deū legimus ge-
misse ut ip̄e ait. filios genui
et exaltavi. et iterū filius me-
us p̄mogenit̄ isrl̄ ē. ac rursus
omīs q̄ nati ē ex deo nō pec-
tat? idcirco rectis opinabimur
hoīes cū deo unū esse s̄be s̄be?
Aut q̄ item apl̄s tōq̄ create
vniuersitatē ḡniali pronūciatōe
cōphēdēs ex deo asserit dicens
qm̄ ex ip̄o et p̄ipm̄ et ip̄o sūt
oīa? ob hoc prudētiā cōtāemo
vniuersitatē creatiue. hoc esse qd̄
deus ē. aut unū cū eo eē s̄be
qd̄ videlicet ex eo legit substā-
se. In go et filiū cū dei p̄is
utero processisse fatemur: non
ad idiaū unū natiue? sed ad
īuestigabiliū secretorū archa-
na dictū esse cōpetent̄ debet
acipe **Athanasius** dixit. In
ludū thēatralibz. h̄y q̄ figurā
rū vāietate mutāt: diuisi
qd̄ et alij apparet̄ oculis in-
tuenā. Itā idē ip̄e q̄ aptate
imagis sp̄cie rigidus quon-
dā itesseat: iterū vultu ī ho-
ipm̄ aptato alt̄nis mēbrorū
motibus. iudens ī mollitiem
resoluitur ferū. Ita nūc vi-
detur ī arris̄ questionū ima-
gnibus imūtat̄: velut di-
sa conueniēs. similitudinē va-
rietate formari. Itā hoc qd̄

nullis

Dubū comptis et b̄iun-
putacionū obiectioibz ite-
nerat: sub alt̄is p̄textu ima-
gīs iterū ac sepiū repetēs
a p̄rietate q̄stiois illat̄ oī-
modis nō recessit. Itē eī q̄
nūc lacus et diffusis p̄plexa
verborū ambage. serie po-
siciois extendit: tōco aliud
egisse videndū ē. qm̄ qd̄ su-
perius cōiūctur actuisse?
Dixit eī ob hoc p̄is et filiū
unū nō posse esse s̄be. qd̄ tōc
patna substācia. nec exuberā-
tiōē apl̄is deīuatiōis ī aug-
mētū copā affluē possit ut
pote que ī m̄metarū t̄minis
acta finalibz q̄at modis ar-
teri: qm̄ eī ē exuberatiōis
topia redūdāe queq̄ certo
ut diximz cōcluditur sine.
Nec rursus velut itegrā et
itemeratā porciōis defectōz
aliqm̄ p̄tulisse: sed h̄ oīa pas-
siois genēā diuīe natiue nō
cōueniēcia iā super̄ calūp-
niosius magisq̄ verus cog-
nosatur itentasse. Tribus
religiose nos fidei itellā cō-
petent̄ constat dedisse respō-
sum. Itē eī exuberatiōis s̄be
redūdāciū filiū dīamz: ne
que rursus defecte natiue por-
tūcularit̄ notiamz: sed p̄f̄m̄
p̄is: sed p̄f̄m̄ filiū nō ex h̄y
que ī eo sup̄fluis exuberā-
tiōis redūdāciū qd̄ dictū
nefas ē. sed ex se ip̄o id est
ex eo qd̄ ip̄e est. ip̄assibilis
iduisibilis. incorpalis sine di-
minutiōe. sine d̄cessiōe s̄
affluētis copie redūdāciū.

A 213

sine ullo oīno passiois genere
 ineffabiliter credimus natū. Et co-
 nito vniū fatemur esse substā-
 ae. q̄a nō aliūde. nō ex nichil-
 lo nō ex substantiis ul' p̄ce-
 dentibus materiāū qualita-
 tibus: sed proprie deū de deo
 lumē de lumē. v̄tutē de v̄-
 tute sapiētiā de sapiētiā. fide-
 lit' extitisse fatemur. Nā si
 alteris ac diuise substāae ut
 arrius arbitrat' filius esset:
 nō diceret. **D**icit h̄z p̄r vitā
 i semetipō: sic dedit et filio
 vitā h̄rē i semetipō. **N** sicut
 ē p̄r ita ē et filius. **E**t fide
 h̄nt esse: vniū sūt prouid du-
 bio substāae. **F**lex et aliud ē
 esse p̄r et aliud vniū: sed
 hoc ē vniū. qd' ē et esse: id ē
 nō aliud ē p̄r ip̄e. et aliud
 vita eius: sed vita essentia:
 et essentia vita. **A**lioquī cōpo-
 situs videbitur ex diuisione
 substāae: si aliud ip̄e. aliud
 vita eius significat' videtur.
Ergo appar'z vita p̄r hoc
 esse qd' ip̄e ē sicut h̄z vitā i se
 sicut sic dedit filio h̄rē vitā:
 id ē esse filij sic ē sicut ē esse
 p̄r. **N**on dubiū ē esse p̄r
 et filij vniū essentiae: atqz
 vniū esse natūe. **N**ā et qd'
 ait. sicut nouit me p̄r et ego
 noui p̄r: vniūtatē prouid
 dubio voluit indicat' s̄be:
 q̄ sedm̄ superioris dispūciō-
 nis itelligētiā. nō aliud est
 nosse p̄r et aliud esse. **N**o
 ip̄m enī qd' ē nouit. et quod
Et itez sicut p̄r nouit me: et
 ego noui p̄r. **E**rgo ē ergo sicut
 habet p̄r vitā i semetipō. sic
 dedit z filio vitā h̄rē i semetipō:!

nouit ē: qz nō alit' nouit et
 aliter ē. **E**t qz filius sic nouit pa-
 trem sicut eū p̄r nouit: nōrōz notione
 v̄dō i deo essentia esse diximus:
 nō dubiū quod sicut ē p̄r. sicut
 ē et filius: ac si diuisione essen-
 tiae nō admittit res. que vno ac
 simili nō subsistit. **D**eniqz ut h̄z
 p̄r et filij vniūtatē substāae
 pleniqz noscerem. qdā nobis
 diuise scriptūe rerū visibilū ex-
 empla posuerūt. quibz nos ad
 diuisionē itelligētiā religiosiqz
 prouocarent. **I**am pat̄ri lūis
 splendorē. et boitatis eius ima-
 ginē filij posuē. nō qd' ad res
 diuinas metēdas corpaliū sa-
 tisfaciat exempla sp̄erū: sed
 qz ineffabilis illa natūa exp̄ni
 non potuit. quedā ex h̄z que
 videntur similitudinē proferū-
 tur iudicia: ut sicut splendor
 et ignis diuise nō sūt s̄be. uel
 sicut imago ab hoc eo auis ē
 imago i aliquo differri nō p̄t
 ne sic aliqd' i se diuise retinēs
 et p̄r et v̄r esse nō possit:
 ita pat' et filius nō diuise.
 sed vniū credantur esse s̄be. **E**t
 qz nō nulla exempli gratia p̄-
 tulit testimonia quibz astruet
 ita esse oīa ex deo. ut nō t̄n de
 eius credant' processisse substā-
 ae: mitrogo utrū sic filij ex
 patre asserit extitisse. sicut
 vniūsa ex ip̄o extitisse n̄q̄rā-
 tur. **E**rgo ergo dicit. **D**ic de-
 bemus atqz filij de p̄r v̄rō
 processisse ul' ex p̄r genitū esse
 sicut hoies ex deo natos: ul'

sicut nix ex eius utro legitur
procedere an longe alii. Sed quod
ut vult e duobus respondeas: to
e aut filii. aut non filii dicitur
Arrius dicit non simul omni
sa ex deo extiterunt. vel genita sunt
sicut filii. **Alii** et filius alii ex
tint creatura. **Athanasius** dicit
In filium longe alii. quod creaturam
extitisse fatetur. cur tamen eius na
tuitatis generatione. verum facta
rum exempla protulisti. **Uij** et
quod disparibus modis proprie origi
nis supersere principia: non equo
intelligente sensu comparari videtur
et quod illuc persecutionis tue inten
tio vergit: apparet te fortissimi
dogmatis quod videtur repudiar
bas errorem sacrilegum defen
sare. Nam quod et ipse cum filium dei
de patre genitum abnegaret. at
talibus testimoniorum documentis
coartaretur. quibus lucidarius
demonstratur. filium dei deum verum
et proprie de patre substantia genitum: illuc
impietatis sue molimina vertit
ut isdem modis eodemque rationis
ordine filium de patre assereret
natum. sicut homines per adoptionis
gratiam in domine generationis plene
legimus consecratos. Et uod tu
quod lucidarius alyb vitarum iudicis
gradientis. tamen ad eundem infideli
tatis iter mane peruenisti: asse
rens non ob hoc de illa ineffabi
li patris substantia filium natum
debe intelligi. quod ex deo geni
tus. vel ex patre utro legitur pro
cessisse: cum ratione consilij. non solum
homines ex deo natos. verum etiam